

**A-0586**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**MAPA-504**

**भारत में लोक प्रशासन (भाग-2)**

**M.A. Public Administration (MAPA)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-0586**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What is corruption? Write a note on its results, explaining its meaning and history.  
भ्रष्टाचार क्या है? इसका अर्थ व इतिहास को बताते हुए इसके परिणामों पर एक लेख लिखिये।
- Q.2. Explain your views on the role of administrators in Economic crimes.  
आर्थिक अपराधों में प्रशासकों की भूमिका पर अपने विचार स्पष्ट करें।
- Q.3. Discuss the five levels of Positioning of the budget in detail.  
बजट की स्थिति के पाँच स्तरों की विस्तृत चर्चा करें।
- Q.4. What is a Public Accounts Committee, and what is its functioning?  
सार्वजनिक लेखा समिति क्या है, और इसकी क्या कार्य प्रणाली है?

Q.5. Analyze the formation and functions and responsibilities of the National Commission for Scheduled Castes.

राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग के गठन व कार्यों व दायित्वों का विश्लेषण कीजिये।

### Section-B/खण्ड-‘ख’

**(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. What is an Appropriation Bill?

विनियोग विधेयक क्या है?

Q.2. Give a brief information of National Backward Commission.

राष्ट्रीय पिछड़ा आयोग की संक्षिप्त जानकारी दीजिये।

Q.3. Explain the role of District Magistrate.

जिलाधिकारी की भूमिका को समझाइये।

Q.4. What are municipalities?

नगरपालिकाएं क्या होती हैं?

P.T.O.

- Q.5. What is financial audit?  
वित्तीय लेखा परीक्षण क्या है?
- Q.6. What is a budget?  
बजट किस कहते हैं?
- Q.7. What is the role of the Human Rights Commission?  
मानवाधिकार आयोग की क्या भूमिका है?
- Q.8. What are the main objectives of Lokpal Bill?  
लोकपाल विधेयक के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?

\*\*\*\*\*